INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA

 Vereador Marlúcio Pedro do Nascimento

DESTINO  Ao Senhor Secretário de Saúde

O Vereador,  no uso de suas atribuições legais,  submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte proposição:

INDICA SE Ao Senhor Raul Edmo, secretário de Saúde, solicito passar o
carro fumacê no Bairro José de Anchieta, Colatina–ES.

JUSTIFICATIVA:
Nas últimas semanas, moradores têm relatado um aumento

significativo na presença de mosquitos, especialmente no
período da tarde e noite, o que tem causado incômodo e

preocupação com doenças como dengue, chikungunya e zika
vírus. A presença do carro fumacê é fundamental como medida

preventiva e de combate ao mosquito Aedes aegypti,
contribuindo para a saúde e bem-estar da população local.

Solicitamos, portanto, que as autoridades competentes avaliem
com urgência essa demanda e incluam o bairro José de Anchieta

na rota do fumacê.

16 de JUNHO de 2025.

MARLÚCIO PEDRO DO NASCIMENTO
Vereador

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
 COLATINA-ES - CEP: 29.700-920  TELFAX: 27.3722-3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003100390037003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 16/06/2025 16:41

Checksum: 0A96D0344D19E0427879A3AD67C03B153862CEE365DAB441F5BEE9D2BDE789EB

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.